平成24年11月19日

各  位

会 社 名 キ ー コ ー ヒ ー 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 柴田  裕

（ コード番号 2594 東証第一部 ）

問 合 せ 先 経営企画部長  安藤 昌也

（ 電話番号03-5400-3051 ）

株式会社銀座ルノアールとの資本・業務提携 に向けた基本合意書締結に関するお知らせ

当社は、平成24年11月19日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社銀座ルノアール（本社：東京都

中野区中央４丁目60番３号 代表取締役社長 小宮山 文男）との資本・業務提携に向けた協議に入る旨を決議し、

基本合意書を締結いたしましたので、お知らせいたします。

１． 資本・業務提携の理由

当社グループはコーヒーの持つ魅力を生活者にお届けし続けるという企業使命を果たすため、「品質第一主義」

のもと、「こころにゆたかさをもたらすコーヒー文化を築く」ことを企業理念に掲げております。一方、株式会社

銀座ルノアールには当社との長年の取引を通じ、高品質なコーヒーに対する深い理解を頂いております。さらに

同社は「喫茶業を展開し、くつろぎと憩いの場をより多くのお客様に提供する」という企業理念のもと「ホスピ

タリティーサービスの充実」に努めております。

今回の資本・業務提携により、これらの企業理念の実現に向けて両社が持つ得意分野や経営資源を活用してま

いります。

２．資本・業務提携の内容等

当社は、株式会社銀座ルノアールの筆頭株主である有限会社花見煎餅の全株式を取得（子会社化）し、株式会

社銀座ルノアールの普通株式1,331千株（発行済株式の21.28％）を間接保有することに基本合意いたしました。

株式会社銀座ルノアールの持つ店舗運営ノウハウの活用、人的交流、共同仕入れ、店舗開発などを視野に入れ、

経営資源を相互に活用することを目的に、資本・業務提携に向けた協議を行ってまいります。

３．資本・業務提携の相手先の概要

  (１) 株式会社銀座ルノアールの概要

① 名 称 株式会社銀座ルノアール

② 所 在 地 東京都中野区中央４丁目60番３号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小宮山 文男

④ 事 業 内 容 喫茶店の経営（喫茶等事業）

⑤ 資 本 金 771百万円

⑥ 設 立 年 月 昭和39年10月

- 1 -

- 2 -

⑦ 大株主及び持株比率                                           平成24年９月30日 現在

氏名又は名称 所有株式数（千株）
発行済株式総数に対する

所有株式数の割合（％）

有限会社花見煎餅 1,331 21.28

株式会社ジーアールシー 1,168 18.68

小宮山 文男 871 13.93

塩井 賢一 500 7.99

株式会社三井住友銀行 237 3.80

小宮山 榮治郎 100 1.59

株式会社ＫＥＣ 99 1.58

猪狩 安往  71 1.13

中島 雍彦 59 0.95

日本生命保険相互会社 50 0.79

キーコーヒー株式会社 50 0.79

計 4,537 72.56

(注)自己株式282千株を保有しております。

資 本 関 係
当社は取引の円滑化を図るために株式会社銀座ルノア

ールの株式50千株を保有しております。

人 的 関 係

株式会社銀座ルノアールの子会社である株式会社ビー

アンドエムに社外取締役１名を派遣しております。

今後、株式会社銀座ルノアールへの役員の派遣を含めた

検討を行います。

取 引 関 係

株式会社銀座ルノアール及びその子会社株式会社ビー

アンドエムとレギュラーコーヒー及び喫茶商材の取引

があります。

⑧
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成22年３期 平成23年３期 平成24年３期

 連 結 純 資 産 4,656百万円 4,779百万円 4,795百万円

 連 結 総 資 産 5,450百万円 6,176百万円 5,671百万円

 １株当たり連結純資産 757.69円 776.43円 797.41円

 連 結 売 上 高 5,802百万円 5,905百万円 5,987百万円

 連 結 営 業 利 益 148百万円 79百万円 231百万円

 連 結 経 常 利 益 170百万円 96百万円 254百万円

 連 結 当 期 純 利 益 26百万円 143百万円 88百万円

 １株当たり連結当期純利益 4.28円 23.45円 14.70円

 １ 株 当 た り 配 当 金 3.00円 3.00円 5.00円

- 3 -

（２）有限会社花見煎餅の概要

① 名 称 有限会社花見煎餅

② 所 在 地 東京都中野区中野５丁目52番15－197号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小宮山 榮治郎

④ 事 業 内 容 不動産管理

⑤ 資 本 金 6百万円

⑥ 設 立 年 月 昭和30年12月

⑦ 大株主及び持株比率                     平成24年７月31日 現在

氏名又は名称 所有株式数（株）
発行済株式総数に対する

所有株式数の割合（％）

小宮山 榮治郎             1,571 26.18

小宮山 文男         1,189 19.81

㈱ジーアールシー     640 10.66

小宮山 誠         471 7.85

小宮山 栄美          345 5.75

小宮山 洋史          229 3.81

小 計            4,445 74.08

その他                   1,555 25.91

合 計            6,000 100.00

 (注) その他 には、自己株式600株を含みます。

資 本 関 係
現時点ではありませんが、今後全ての株式を当社が取得

し、子会社化を予定しております。

人 的 関 係
現時点ではありませんが、今後役員の派遣を予定してお

ります。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ませんが、当該会社の持分法適用会社である株式会社銀

座ルノアール及びその子会社株式会社ビーアンドエム

とレギュラーコーヒー及び喫茶商材の取引があります。

⑧
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成22年７月期 平成23年７月期 平成24年７月期

 純 資 産 117,044千円 111,415千円 110,942千円

 総 資 産 118,703千円 113,106千円 112,633千円

 売 上 高 2,520千円 2,520千円 2,520千円

 営 業 利 益 △2,238千円 △5,119千円 △7,371千円

 経 常 利 益 1,782千円 △1,112千円 △402千円

 当 期 純 利 益 △4,119千円 △5,629 千円 △472千円

- 4 -

４．今後の日程

（１） 取 締 役 会 平成25年１月を予定

（２） 資本・業務提携契約締結 平成25年１月を予定

５．今後の見通し

最終契約書締結に向けて当事者間で協議を進めてまいります。最終合意に至る場合において、適時開示すべき

事項が決定次第、改めてお知らせいたします。

また、本資本・業務提携による連結業績への影響については、軽微であります。

（参考）当期連結業績予想（平成24年10月18日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 1株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

当期連結業績予想 54,400

～56,900

510

～890

750

～1,140

350

～500

15.81

～22.58

（ご参考）前期連結実績

（平成24年3月期） 53,741 21 256 △70 △3.17

以 上